
 
 

Comuni di: 
Aggius 
Aglientu 
Badesi 
Bortigiadas 
Calangianus 
Luogosanto 
Luras 
Santa Teresa Gallura 
Tempio Pausania 
Trinità d’Agultu e Vignola 
Viddalba 
 

 
UNIONE DEI COMUNI “ALTA GALLURA” 

 
Via G.A. Cannas, n. 1 - 07029 Tempio Pausania (OT) 

 

Tel. 079/6725600 – Fax 079/6725619  
 

C.F. e P. IVA 02299430906 
 
 

unionealtagallura@tiscali.it      unionedeicomunialtagallura@registerpec.it 
 
 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

N.  7        DEL  26-02-2025 
 

Oggetto: Sportello Rurale dell'Unione  Presa datto finanziamento aggiuntivo ANCI 
Sardegna/Assessorato Regionale Agricoltura e Riforma Agro Pastorale - 
Avvio attività per la seconda annualità. 

 
L'anno   duemilaventicinque  il giorno   ventisei del mese di febbraio  alle ore 11:00 nei locali 

dell’Unione dei Comuni Alta Gallura  si è riunita la Giunta presieduta dal Sig. CARTA 

GIAMPIERO in qualità di Presidente assistito dal Segretario Dott.ssa Murgia Jeanne 

Francine. 

 

Dei Signori componenti della Giunta :  

 
CARTA GIAMPIERO PRESIDENTE P 
 
AZZENA MAURO VICEPRESIDENTE P 
 
DEMURO MARCO COMPONENTE P 
 
DEIANA EMILIANO COMPONENTE A 
 
PIRREDDA AGOSTINO COMPONENTE P 
 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti Il Presidente, dichiara 

aperta la seduta. 

  

mailto:unionealtagallura@tiscali.it
mailto:unionedeicomunialtagallura@registerpec.it


 

GIUNTA  n.7 del 26-02-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 2 

PREMESSO CHE: 
- in data 30 luglio 2020 la Regione Autonoma della Sardegna e l’ANCI Sardegna hanno 

sottoscritto un protocollo d’intesa per la realizzazione di attività di promozione del consumo di 
prodotti tipici, DOP e IGP, provenienti da agricoltura biologica o integrata, prodotti tradizionali, 
locali e a filiera corta nell’ambito della ristorazione collettiva; 

- in data 16 dicembre 2021 l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale e 
l’Anci Sardegna hanno sottoscritto una Convenzione avete ad oggetto la definizione e 
realizzazione di un intervento finalizzato a favorire l’istituzione di mense a chilometro zero nelle 
comunità della Sardegna; 

- in via successiva, Assessorato e Anci Sardegna hanno condiviso un Piano Operativo di 
attività, che prevede una serie di azioni e attività aventi come finalità quella di attivare politiche 
a favore dello sviluppo del sistema rurale sardo, con l’obiettivo strategico di promuovere 
opportunità di sviluppo rurale per cittadini e imprese, educare al cibo come strumento di salute 
psico-fisica, valorizzare i paesaggi rurali della Sardegna, le identità territoriali, i prodotti tipici, i 
saperi e gli antichi mestieri, il valore della dieta mediterranea, la creazione di filiere corte e la 
valorizzazione di parchi e giardini storici; 

- il predetto Piano ritiene strategica la promozione di un’alleanza tra Amministrazione 
Regionale, Enti Locali, produttori agroalimentari, famiglie, esercenti consumatori per 
promuovere una alimentazione sana a base di prodotti tipici, tradizionali, a filiera corta nelle 
mense scolastiche pubbliche, nelle residenze per anziani (RSA), nelle strutture ospedaliere e 
nelle strutture per fasce vulnerabili della popolazione dei comuni della Sardegna; 

- in data 09/01/2023 è stato pubblicato l’avviso per la presentazione di “manifestazioni di 
interesse” alla procedura di selezione per la realizzazione di n. 8 sportelli territoriali di Sviluppo 
del Sistema Rurale e Opportunità di Crescita; 

- in data 08/03/2023 è stato approvato l’esito dell’istruttoria delle domande pervenute in risposta 
all’avviso pubblico ed il relativo elenco degli Enti risultati idonei alla sottoscrizione del presente 
atto; 

- in deroga a quanto stabilito in fase di pubblicazione dell’avviso, si è deciso, di concerto con la 
Regione Sardegna, di ammettere a finanziamento n. 9 enti aggiudicatari di sportello 

 
RICHIAMATO l’avviso pubblico del 09/01/2023 emanato dall’Anci Sardegna finalizzato alla 
selezione di proposte progettuali per accedere alla procedura di finanziamento di n. 8 Sportelli 
Territoriali per lo Sviluppo del Sistema Rurale e Opportunità di Crescita da dislocare nel territorio 
regionale, in misura pari a due per ciascun ambito territoriale omogeneo, seguendo la ripartizione 
geografica di cui alla Legge Regionale n.2 del 4 febbraio 2016, accorpando la città Metropolitana di 
Cagliari con la provincia del Sud Sardegna e lasciando Sassari, Nuoro e Oristano come ambiti 
territoriali a sé stanti; 
 
PRESO ATTO CHE  
- l’Unione dei Comuni Alta Gallura ha presentato istanza per l’attivazione dello sportello rurale e, 

a seguito di pubblicazione della graduatoria di Anci Sardegna in ordine alla procedura di 
selezione per le manifestazioni di interesse per la realizzazione di n. 8 sportelli territoriali di 
Sviluppo del Sistema Rurale e Opportunità di Crescita, è risultata beneficiaria del contributo 
concesso dall’ANCI, giusta comunicazione prot. n. 255 del 16/03/2023, acquisita agli atti del 
protocollo generale dell’Unione al n. 0003306 del 20/03/2023; 

- in data 20/06/2023, è stata sottoscritta la relativa convenzione tra questa Unione e ANCI 
Sardegna, per il progetto di cui trattasi; 

 



 

GIUNTA  n.7 del 26-02-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 3 

VISTA la Deliberazione dell’Unione dei Comuni Alta Gallura n. 31 del 16/05/2023, con la quale è 
stata confermata l’adesione dell’Ente all’avviso pubblico di ANCI Sardegna per la realizzazione di n. 
1 sportello territoriale di Sviluppo del Sistema Rurale e Opportunità di Crescita dell’Unione dei 
Comuni Alta Gallura, così denominato” Sportello Rurale: Saperi e sapori della Gallura”; 
 
CONSIDERATO CHE 
- il contesto di riferimento è quello dell’Alta Gallura e comprende i Comuni di Aggius, Aglientu, 

Badesi, Bortigiadas, Calangianus, Luogosanto, Luras, Santa Teresa Gallura, Tempio 
Pausania, Trinità d’Agultu e Vignola, Viddalba e, in prospettiva, attraverso l’attivazione di 
meccanismi convenzionali, potrà essere esteso agli altri Comuni della Gallura e ai suoi enti 
intermedi, come il GAL Alta Gallura – Gallura e il Distretto delle Ruralità del Nord Sardegna, 
aventi sede presso l’Unione; 

- per l’attivazione dello Sportello Territoriale per lo Sviluppo del Sistema Rurale è necessario 
avviare le procedure di selezione al fine del reclutamento di una figura professionale 
qualificata per la gestione delle attività dello sportello stesso, così come previsto dalla 
Convenzione stipulata tra l’Anci Sardegna e l’Unione dei Comuni Alta Gallura; 

- le attività previste per lo Sportello Rurale: i Saperi e i Sapori della Gallura, riguarderanno le 
seguenti aree tematiche: 
- Dalla terra alla tavola: opportunità di sviluppo rurale per cittadini e imprese; 
- Educare al cibo come strumento di alimentazione e di ricchezza culturale; 
- Le identità territoriali, i prodotti tipici, i saperi antichi e i mestieri di un tempo; 
- Il valore della dieta mediterranea come elemento nutrizionale nell’evoluzione dell’infanzia e 

dell’adolescenza; 
 
ACCERTATO CHE: 
- per lo svolgimento delle attività previste per lo sportello rurale, si è reso necessario dotare 

l’Ente di una figura professionale adeguata, avente preferibilmente il profilo di agronomo; 
- a seguito di procedura di selezione, di concerto con ANCI Sardegna, è stata approvata la 

relativa graduatoria, dalla quale attingere in ordine per il conferimento del relativo incarico 
professionale, giusta determinazione del Segretario Direttore dell’Unione n. 39 del 31/01/2024; 

- con successiva determinazione del Segretario dell’Unione n. 40 del 31/01/2024, è stato 
approvato lo schema di convenzione con il Dott. Dario Cuccu, che ha accettato l’incarico di 
addetto allo sportello rurale dell’Ente, svolgendo tale ruolo dal 05/02/2024 e per un anno; 

- allo scadere del contratto, il Dott. Dario Cuccu, interpellato per le vie brevi, ha comunicato di 
non essere più interessato a procedere con l’incarico di cui trattasi, per impegni professionali 
già assunti che non gli consentirebbero di svolgere tale ruolo; 

 
VISTA la nota ANCI Sardegna prot. n. 165 del 14/02/2026, acquisita agli atti del protocollo generale 
dell’Unione al n. 1801 del 17/02/2025, con la quale si rende noto che il progetto relativo allo sportello 
rurale, attualmente denominato "Sportello per la ristorazione collettiva a Km 0 nelle comunità rurali 
della Sardegna", allineato alle azioni e agli indirizzi definiti dalla DGR N. 47/3 del 29.12.2023, 
proseguirà per un’ulteriore annualità, con un ulteriore finanziamento di euro 12.500,00, a cura 
dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale, volto a garantire la 
prosecuzione delle attività necessarie per il raggiungimento degli obiettivi prefissati; 
 
 
RITENUTO vi siano i presupposti giuridici ed economici per proseguire l’attività dello sportello rurale 
dell’Unione, attingendo alla graduatoria degli idonei per gli addetti allo sportello, approvata con 



 

GIUNTA  n.7 del 26-02-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 4 

Determinazione del Segretario Direttore n. 39 del 31/01/2024, delegando lo stesso Segretario per la 
prosecuzione delle attività necessarie e conseguenti; 
 
VISTI lo Statuto dell’Unione; 
 il D. Lgs. n. 267/2000; 
 il D. Lgs. n. 36/2023; 
 
RICHIAMATI: 
- il vigente Statuto dell’Unione dei Comuni Alta Gallura, così come modificato, a seguito 

dell’ingresso dei Comuni di Viddalba e Trinità d’Agultu e Vignola e per l’adeguamento 
normativo alla L.R. n. 2/2016, con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 4 del 
13/03/2018 (pubblicato sul BURAS n. 18 del 05/04/20218 – Parte Terza -Vari); 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il Bilancio di Previsione 2025, in corso di approvazione; 
 
ACQUISITI i favorevoli pareri, resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000 e s.m.d., 
per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile del presente atto; 
 
Con votazione favorevole ed unanime, resa per alzata di mando, dai componenti presenti e votanti; 
 

DELIBERA 

Per le motivazioni meglio espresse in premessa narrativa, che qui si intendono integralmente 
riportate e trascritte; 

1. DI PRENDERE ATTO del finanziamento aggiuntivo  di euro 12.500,00 per la prosecuzione 
delle attività dello Sportello Rurale dell’Unione dei Comuni Alta Gallura, ora  "Sportello per la 
ristorazione collettiva a Km 0 nelle comunità rurali della Sardegna", allineato alle azioni e agli 
indirizzi definiti dalla DGR N. 47/3 del 29.12.2023, a cura dell’Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale, per il tramite di ANCI Sardegna, volto a garantire 
la prosecuzione delle attività necessarie per il raggiungimento degli obiettivi prefissati 

 
2. DI PRENDERE ATTO, altresì, che il servizio di addetto allo Sportello di cui al punto sub 1) 

verrà garantito attingendo alla graduatoria degli idonei, approvato con Determinazione del 
Segretario Direttore dell’Unione n. 39 del 31/01/2024. 

 
3. DI DARE MANDATO al Segretario Direttore dell’Unione per l’attuazione di quanto disposto 

con il presente provvedimento. 
 
 
 
 

  



 

GIUNTA  n.7 del 26-02-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 5 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 i sottoscritti esprimono: 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 
 
Letto ed approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

F.to CARTA GIAMPIERO F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 

                

 
Certifico  che  la  presente  deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni 

dal             al            

  

Tempio Pausania            
                       IL SEGRETARIO 

 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 

                                                                      

La presente deliberazione è:  
 

 
Divenuta esecutiva per decorrenza di  termini  in  seguito   a  pubblicazione all’Albo Pretorio 
dal            al            senza reclami. 
 
Tempio Pausania                     IL SEGRETARIO 

             F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
   
Tempio Pausania, lì                                                                      

 IL SEGRETARIO  
 


